
  
  

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
01.08.2013 №   819 

г. Кирово-Чепецк 
 

О проведении «Месячника гражданской защиты»  
 

На основании Федерального Закона от 21.12.1994 года № 68 «О за-

щите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера», постановления Правительства РФ от 04.09.2003 года 

№ 547 «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» администрация муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области          

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в период с 04 сентября по 04 октября 2013 года «Ме-

сячник гражданской защиты» в муниципальном образовании «Город Киро-

во-Чепецк» Кировской области. 

2. Утвердить План мероприятий «Месячника гражданской защиты» 

в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Прилагается. 

 3. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению «Киро-

во-Чепецкое городское управление гражданской защиты» (Сидоренко Д.М.) 

разработать и провести мероприятия по подготовке и празднованию 81-ой 

годовщины образования Гражданской обороны. 

4. Рекомендовать руководителям гражданской обороны предприя-

тий, организаций, учреждений организовать и провести «Месячник граждан-

ской защиты». О проделанной работе проинформировать администрацию 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области до 

05 октября 2013 года. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

Первый заместитель главы администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской обла-



сти                             

         

М.А. Шинкарёв



УТВЕРЖДЕН 

Постановлением ад-

министрации                        

муниципального об-

разования 

«Город Кирово-

Чепецк»  

Кировской области 

от __________ № 

_______ 

                

 

 

План 
мероприятий «Месячника гражданской защиты»  в муниципальном образова-

нии «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

№№ 

п/п 

Наименование мероприятий Время про-

ведения 

Ответственный 

за проведение 

Отметка 

о прове-

дении 

I 
В период подготовки к «Месячнику гражданской защиты» в муници-

пальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
1.1 Разработка и принятие распоряди-

тельных документов по проведению «Ме-

сячника гражданской защиты» в муници-

пальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области. 

 

 

20.08.2013-

01.09.2013 

Муниципальное 

казенное учре-

ждение «Кирово-

Чепецкое город-

ское управление 

гражданской за-

щиты» (далее- 

МКУ «КЧГУГЗ»), 

руководители 

предприятий, ор-

ганизаций, учре-

ждений муници-

пального образо-

вания* 

 

1.2. Организация взаимодействия с организа-

циями, предприятиями и учреждениями, 

принимающими участие в проведении ме-

сячника ГЗ. 

20.08.2013-

01.09.2013 

МКУ «КЧГУГЗ»  

1.3. Составление графиков проведения меро-

приятий, доведение до исполнителей. 

20.08.2013-

01.09.2013 

МКУ «КЧГУГЗ»  

1.4. Проведение учебно-методических заня-

тий с участниками проведения меро-

приятий. 

20.08.2013-

01.09.2013 

МКУ «КЧГУГЗ»  

II 
В период проведения «Месячника гражданской защиты»  в муниципаль-

ном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
2.1 Проведение бесед в общеобразовательных 

учреждениях, колледжах, на предприяти-

04.09.2013  Администрация 

города Кирово-

 



№№ 

п/п 

Наименование мероприятий Время про-

ведения 

Ответственный 

за проведение 

Отметка 

о прове-

дении 

ях, в организациях и учреждениях города 

по тематике ГО и защиты от ЧС в связи с 

началом «Месячника гражданской защи-

ты». 

Чепецка, МКУ 

«КЧГУГЗ», 

ОНД*, управле-

ние образованием  

2.2. Проведение в школьных учреждениях 

урока безопасности с практической отра-

боткой планов эвакуации. Проведение по-

казных выступлений пожарных, выставка 

пожарной техники для учащихся и студен-

тов учебных учреждений. 

02.09.2013-

10.09.2013 

Администрация 

города Кирово-

Чепецка, ФГКУ 

«1 отряд ФПС»*, 

управление обра-

зованием, МКУ 

«КЧГУГЗ», ОНД*  

 

2.3. Проведение викторины «Безопасность че-

ловека в чрезвычайных ситуациях» с уча-

щимися  общеобразовательных школ. 

02.09.2013-

10.09.2013 

Управление обра-

зованием, Адми-

нистрация города 

Кирово-Чепецка, 

МКУ «КЧГУГЗ», 

ОНД* 

 

2.4. Проведение занятий  (вводного цикла) с 

кадетскими классами углубленного изуче-

ния основ спасательного дела и «Юный 

пожарный» в средних школах. 

02.09.2013-

10.09.2013 

Управление обра-

зованием, Адми-

нистрация города 

Кирово-Чепецка, 

МКУ «КЧГУГЗ», 

ОНД* 

 

2.5. В ходе выполнения Плана основных ме-

роприятий города Кирово-Чепецка по во-

просам гражданской обороны, предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситу-

аций на 2013 год обратить особое внима-

ние на разъяснение вопросов значимости 

мероприятий защиты от ЧС. 

04.09.2013-

04.10.2013 

МКУ «КЧГУГЗ»  

2.6. Оказание методической помощи:    

2.6.1. в обучении неработающего населения на 

учебно-консультационных пунктах управ-

ляющих организации многоквартирными 

домами, ТСЖ, ЖСК. 

04.09.2013-

04.10.2013 

Управляющие ор-

ганизации много-

квартирными до-

мами*, ТСЖ*, 

ЖСК*, МКУ 

«КЧГУГЗ» 

 

2.6.2. в обучении работающего населения на 

предприятиях, в организациях и учрежде-

ниях города. 

04.09.2013-

04.10.2013 

МКУ «КЧГУГЗ»  

2.6.3. в изучении наиболее сложных тем курса 

ОБЖ в общеобразовательных учреждени-

ях города. 

04.09.2013-

04.10.2013 

МКУ «КЧГУГЗ»   

2.7. Планирование и подготовка мероприятий 

по празднованию 81-й годовщины со дня 

образования ГО. 

По плану 

подготовки 

МКУ «КЧГУГЗ»  

2.8. Разработать и распространить среди пер-

сонала учебных заведений, работников 

предприятий, организаций, учреждений 

04.09.2013– 

04.10.2013 

Администрация 

города Кирово-

Чепецка, МКУ 

 



№№ 

п/п 

Наименование мероприятий Время про-

ведения 

Ответственный 

за проведение 

Отметка 

о прове-

дении 

города памятки, листовки по вопросам 

безопасности жизнедеятельности и пове-

дении при чрезвычайных ситуациях. 

«КЧГУГЗ», 

ОНД*, управле-

ние образованием  

2.9. Организовать информирование через 

средства массовой информации по вопро-

сам ГО и о положении дел с обеспечением 

пожарной безопасности объектов образо-

вания, объектов экономики и о ходе меро-

приятий месячника безопасности. Прове-

сти совместные рейды с журналистами по 

объектам образования, ОЭ города с после-

дующим освещением результатов. 

04.09.2013 – 

04.10.2013 

Администрация 

города Кирово-

Чепецка, МКУ 

«КЧГУГЗ», 

ОНД*, управле-

ние образованием, 

СМИ*, АКТВ* 

 

2.10. Организовать публикации в СМИ по тема-

тике гражданской обороны и защиты от 

ЧС. 

до 

02.10.2013 

Администрация 

города Кирово-

Чепецка, МКУ 

«КЧГУГЗ», 

ОНД*, управле-

ние образованием, 

СМИ*  

 

2.11. Организовать демонстрации учебно-

информационных видеофильмов по тема-

тике ГО и защиты от ЧС в информацион-

но-новостных программах местного теле-

видения 

04.09.2013– 

04.10.2013 

Администрация 

города Кирово-

Чепецка, МКУ 

«КЧГУГЗ», 

ОНД*, управле-

ние образованием, 

СМИ*, АКТВ*  

 

2.12. Подведение итогов проведения «Месячни-

ка гражданской защиты», направление от-

четных материалов: 

- в МКУ «КЧГУГЗ; 

- в Главное управление МЧС России по 

Кировской области, управление зашиты 

населения и территорий  администрации 

Правительства Кировской области. 

 

 

 

до 05.10.13 

до10.10.13 

Предприятия, ор-

ганизации, учре-

ждения города, 

МКУ «КЧГУГЗ», 

Администрация 

города Кирово-

Чепецка 

 

 

Примечание: 

На предприятиях, в организациях и учреждениях города спланировать: 

- проведение внеплановых объектовых тренировок; 

- проведение тренировок нештатных аварийно-спасательных формирований с отработкой 

практических навыков; 

- смотр – конкурсы уголков гражданской обороны; 

- занятия с работающим персоналом не занятым в нештатных аварийно-спасательных 

формированиях. 

 

 

*- организации участвующие и ответственные за проведение мероприятия по согласова-

нию 

                                                                     _____________________ 
 


